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Der er i indeværende år foregået en usædvanlig stærk indkomst- 
stigning hos alle de større befolkningsgrupper, og en indkomststig- 
ning af sådanne dimensioner kan ikke gå sporløst hen over statens 
indtægter. For en væsentlig del af indtægterne, nemlig den, som hid- 
rører fra den direkte beskatning, vil påvirkningen dog først komme 
til næste sommer. For afgifternes vedkommende kunne man derimod 
nok vente en stigning allerede i år, og de seneste tal peger da også 
i den retning; men en række forhold, ikke mindst den store arbejds- 
konflikt i foråret, har alligevel bevirket, at stigningen i indtægterne 
af de forskellige forbrugsafgifter er kommet noget langsommere, end 
man ellers skulle have ventet. 

Dette forhold, at stigningen i statens indtægter slæber bag efter 
stigningen i udgifterne, er en anden vigtig årsag til det kraftige om- 
sving, der er sket i den finansielle stilling i dette år; det betyder 
dog samtidig, at 1961-62 i en vis forstand kan betragtes som, en over- 
gangsperiode, således at vi for det kommende år må forvente en ny 
tendens til forbedret statsfinansiel stilling. 

Dette kommer da også til udtryk på det foreliggende budget- 
forslags indtægtsside, hvor der budgetteres med en stigning på godt 
675 mill. kr. ud over, hvad vi må regne med at indtægterne vil udgøre 
i indeværende år. En væsentlig del af denne stigning skyldes netop 
indkomstbeskatningen, som under forudsætning af uændrede satser 
skønnes at indbringe ca. 400 mill. kr. mere end i år. Også for afgif- 
ternes vedkommende har vi imidlertid ment det forsvarligt at regne 
med et betydeligt merprovenu i forventning om, at det vil lykkes at 
holde produktion og beskæftigelse på et højt og tilfredsstillende 
niveau i det kommende år. Jeg skylder at tilføje, at vi ved dette 
indtægtsoverslag naturligvis ikke har kunnet indarbejde de i dette 
efterår vedtagne forhøjelser af forskellige afgifter så lidt som de fore- 
slåede takstforhøjelser i banerne og postvæsenet. Regner vi disse 
med, vil den samlede indtægtsstigning formentlig udgøre næsten 
900 mill. kr. Det er en væsentlig større stigning, end vi har set i de 
senere år, og der skulle således efter min opfattelse være tale om en 
realistisk budgettering af statens indtægter i det kommende år." 

Statsudgifterne udviste på drifts- og anlægsbudgettet for 1962-63 
en stigning på godt 450 mill. kr. i sammenligning med de forventede 
udgifter i 1961-62. 홢Dette er jo en væsentlig mindre udgiftsstigning 
end den, vi har haft fra 1960-61 til i år, og den svarer vel i det store 
og hele til den udgiftsforøgelse, vi har set i årene forud for 1961. 

Skønnet over udgifterne bygger som altid på den lovgivning, 
der er i kraft ved budgetforslagets udarbejdelse, men indeholder 
derudover en reserve på 200 mill. kr. til dækning af de sædvanlige 
mindre tillægsbevillinger og den ventede dyrtidsregulering til april, 
ligesom der på anlægsbudgettet er optaget 50 mill. kr. til dækning 
af udgifterne ved nye bygge- og anlægsarbejder. 

Ligesom for indtægternes vedkommende må jeg imidlertid for 


